Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0046/2025
Em, 08 de janeiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A REFORMA
GERAL, MANUTENÇÃO CONSTANTE E AMPLIAÇÃO
PARA O CEMITÉRIO DO JARDIM DOS EUCALIPTOS,

NO BAIRRO MONTE ALEGRE 1, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmº. Srº. Prefeito solicitando a reforma geral, manutenção constante e a ampliação
para o Cemitério Jardim dos Eucaliptos, localizado no Bairro Monte Alegre 1, neste
Município

Sala das Sessões, em 08 de janeiro de 2025.

JOHNNY LUIZ CASTRO DA COSTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

O Cemitério Jardim dos Eucaliptos, localizado no Município de Cabo Frio,
apresenta uma série de questões estruturais e operacionais que impactam diretamente na
dignidade dos moradores da cidade, especialmente em momentos tão delicados como o
luto e a despedida de entes queridos. Diante disso, torna-se urgente a indicação para
reforma deste equipamento público. As razões que justificam tal indicação são as
seguintes:

1.Condição da Infraestrutura: O cemitério apresenta diversos problemas
estruturais, como calçamento danificado, falta de manutenção das vias internas, muros
com rachaduras e partes da infraestrutura comprometidas. Estes fatores não apenas
afetam a estética do local, mas também comprometem a segurança dos visitantes e
funcionários.

2.Necessidade de Ampliação e Reorganização do Espaço: O número crescente de
falecimentos no município tem gerado uma demanda por mais sepulturas e por um
espaço mais organizado e funcional. A reforma do cemitério é essencial para garantir
que a quantidade de sepulturas seja compatível com a população, além de proporcionar
um ambiente mais ordenado e respeitoso para aqueles que lá buscam

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  consolo.
3.Falta de Acessibilidade: A falta de acessibilidade no cemitério dificulta o acesso

de pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida. A reforma deve incluir a criação de
caminhos adequados, rampas e outras adaptações que permitam a circulação segura e
respeitosa de todos os cidadãos.

4.Melhorias na Iluminação e Segurança: O cemitério, em muitas áreas, carece de
uma iluminação adequada, o que torna o local inseguro, principalmente durante o
período noturno. Além disso, a reforma pode incluir melhorias no sistema de segurança,
com a instalação de câmeras de monitoramento e reforço na vigilância, garantindo
maior proteção ao patrimônio e aos visitantes.

5.Atenção ao Meio Ambiente: Além das melhorias estruturais, é essencial que a
reforma contemple práticas que preservem o meio ambiente, como a instalação de
sistemas de drenagem eficientes, o uso de materiais sustentáveis e a criação de áreas
verdes que proporcionem mais tranquilidade e harmonia ao local.

Portanto, a reforma do Cemitério Jardim dos Eucaliptos é uma medida
fundamental para atender à crescente demanda da população, melhorar a infraestrutura
do local, promover a acessibilidade, garantir a segurança e proporcionar um ambiente
mais digno e respeitoso para todos. Esta intervenção é um passo necessário para garantir
a qualidade e o respeito aos cidadãos de Cabo Frio em um momento de grande
sensibilidade e respeito à memória de seus entes queridos.

  Por todo o exposto, pedimos apoio dos Nobres Pares para aprovação da nossa
Indicação.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo